令和３年４月２４日

保護者の皆様

                               岡崎市立東海中学校

                               校長 今 枝 武 司

令和３年度校内フリースクールについて

 春陽の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の

教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 さて、本校では、令和３年度から校内適応指導教室「あすなろ教室」が校内フリースクール

「F 組」として再スタートします。「あすなろ教室」は、クラスに入ってみんなと一緒に生活

する準備のための教室、文字通り「学校生活に適応するための指導や支援を受ける」教室でし

た。しかし、生徒は様々なことで悩んでいたり、困っていたりします。また、必ずしも学校で

みんなと一緒に生活することが全てではありません。登校することも難しい状況にある生徒も

います。

 そこで、もっと気軽に利用でき、しばらく学校を休んでいても安心して登校できる空間を校

内に作る目的で、校内フリースクール「F 組」を下記のように開設することにしました。F は

フリーダム（自由）、フューチャー（未来）、フライ（飛翔）の頭文字の F です。つきましては、

生徒や保護者の皆様には、変更の点をご理解いただき、ご協力をお願いいたします。

記

１ F 組の概要

（１） F 組は１つのクラスであり、担任や専任の教師がいます。担任は進路指導主事の竹内翔

先生です。

（２） 南舎１階の教室を F 組とし、気軽に利用できる空間になるようにします。

（３） 自分のリズムで学習します。時には体を動かしたり、教科担当に質問します。授業を受

けることもできます。

２ 申し込み手順

（１） 身近な教員に相談します。スクールカウンセラーにも相談できます。

（２） 入級を希望する場合は、申込書を提出します。

３ その他

（１） 本人の成長や状態、希望をもとに、年度途中でも、その生徒に合うように生活内容を変

更できます。

（２）進路指導及び進路選択については、市内の校内フリースクールを開設している学校と情

報を共有し、高校や専修学校等の資料を提供し、進めていく予定です。

※この件に関するお問い合わせは、教頭・鈴木までお願いします。

（TEL４８－２８２１ FAX４８－２８２２）